
 
 

 

 

PORTARIA Nº 0644, de 02 de maio de 2017 
 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando as disposições do Edital nº 052/2017, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 11/04/2017, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo para 

formação de CADASTRO DE RESERVA de BOLSISTA DE SUPERVISÃO para 

o Programa Institucional de Iniciação à Docência – PIBID/UESB, de acordo com a 

relação constante do Anexo Único desta Portaria. 

 

Parágrafo Único – O Anexo Único encontra-se disponível no site da 

UESB (www.uesb.br) tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º - A convocação dos candidatos classificados se dará de acordo 

com o número de vagas de cada Subprojeto, quando do surgimento de vagas, 

obedecida a ordem de classificação geral, a necessidade do Subprojeto e o número 

de bolsas concedidas pela CAPES para o PIBID/UESB.  

 

Art. 3° - O candidato aprovado deverá comparecer à Secretaria do 

PIBID/UESB, no Campus de Jequié, para efetivar sua matrícula, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 9.3. do Edital. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

 

http://www.uesb.br/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0644/2017 

 
Quadro 01:  

Campus de Jequié 
SUBPROJETO/ 

LINHA DE AÇÃO 

ESCOLA CONVENIADA CANDIDATA(O)  COLOCAÇÃO 

Biologia/ 

Ensino Médio 

Colégio Polivalente Edvaldo Boaventura Maria Cristina Nascimento Andrade 1º 

CEEP Régis Pacheco Dulcinea Matos Andrade 1º 

Dança  NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Educação 

Física/Ensino 

Fundamental 

Colégio Estadual Mary Rabello Júlio César Oliveira Luz 1º 

José Gonçalves Lopes Junior 2º 

Rogério Santos Teixeira 3º 

Colégio Estadual Luís Viana Filho Ailanna Nery dos Santos Ferreira 1º 

Interdisciplinar/  
Educação Especial 

CEEP Régis Pacheco Lucinéa da Silva Santana 1º 

Escola Municipal Aurino Nery Ana Maria Braga Rocha 1º 

Ábia Maria Souza Guimarães 2º 

Escola Municipal Adolfo Ribeiro Silvia Carla Dias Nery 1º 

Interdisciplinar/  
Educação Ambiental 

Colégio Municipal Professora Alíria 

Argolo Pereira 

Jossidalva Araújo Souza 

 

1º 

 

Interdisciplinar/  
Educação do Campo 

 NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Interdisciplinar/Edu

cação de Jovens e 

Adultos 

 NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Letras/Ensino Médio Colégio Modelo Luis Eduardo Magalhães Joseane Silva Santos Jardim 1º 

Geiva Mangabeira Sampaio Alves 2º  

Matemática/Ensino 

Médio 

Colégio Estadual Mary Rabello Lilian Icó Nery 1º 

Matemática/Ensino 

Fundamental 

 NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Pedagogia/Anos 

iniciais do Ensino 

Fundamental 

Escola Municipal Vilma Sarmento Maria Neide Teixeira Silva 1º 

Pedagogia/Educação 

Infantil 

 NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Química/Ensino 

Profissionalizante 

 NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Teatro/Ensino 

Médio 

Colégio Modelo Luis Eduardo Magalhães Ângela Eça de Oliveira Almeida 1º 

Teatro/Educação de 

Jovens e Adultos 

 NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

 

Quadro 02: Campus de Vitória da Conquista 
SUBPROJETO/ 

LINHA DE AÇÃO 

ESCOLA CONVENIADA CANDIDATA(O) COLOCAÇÃO 

Biologia/Ensino Médio 

e Técnico 

Colégio Polivalente de Vitória da 

Conquista 

Rita Cristina Magnólia Barros 1º 

Biologia/Séries finais do 

Ensino Fundamental  

Colégio Estadual Anísio Teixeira Débora Silveira Barros Bezerra 

 
1º 

Interdisciplinar/ 

Anos iniciais 
 NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Interdisciplinar/ 

Letramento matemático 

Colégio Estadual São João Batista Lorena Gusmão Di Lauro 1º 

Interdisciplinar/ 

Letramento 

Colégio Estadual Newton Gonçalves Gildejoney dos Santos Lopes 1º 

Centro Municipal de Educação 

Professor Paulo Freire - CAIC  

Symara Gomes Leite Oliveira 1º 

Deleide da Silva Rodrigues 2º 

Física/Educação de 

Jovens e Adultos 

Centro Noturno de Educação da Bahia 

(CENEB) 

Richard Tomazinni 1º 

Geografia/Ensino 

Fundamental e Médio 

Colégio Estadual Abdias Menezes 

(CEAM) 

Karen Cristine Rodrigues Monteiro 1º 

Maurizete Alves Souza 2° 

Eliene Silva Souto Damascena 3º 

Colégio Estadual Adelmário Pinheiro Wanderleia Santos Vanderlei 1º 

História/Ensino Colégio Estadual Abdias Menezes Vitória Régia Ferreira da Silva 1º 



Fundamental II e Médio (CEAM)  Maria Patrícia Lima Sanches 2º 

Letras Vernáculas/ 

Ensino Fundamental 

 NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Letras Vernáculas/ 

Ensino Médio 

 NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

 Matemática/ 

Ensino Fundamental 

 NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Matemática/Ensino 

Médio 

 NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

 

Quadro 03: Campus de Itapetinga 
SUBPROJETO/ 

LINHA DE AÇÃO 

ESCOLA CONVENIADA CANDIDATA(O) COLOCAÇÃO 

Biologia/Ensino Médio  NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Física/Ensino Médio  NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Interdisciplinar/Educação de 

Jovens e Adultos 

Colégio Polivalente de Itapetinga Rafael Saloes de Souza 1º 

Pedagogia/Anos iniciais do 

Ensino Fundamental 
 NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Pedagogia/Educação Infantil  NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

Química/Ensino Médio  NÃO HOUVE INSCRITA(O) ------------- 

 

 


